Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я     О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й     Р А Й О Н

П Е Т Р О П А В Л О В С К О Е     М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е     О Б Р А З О В А Н И Е

Д У М А

РЕШЕНИЕ № 94/3
25 января 2017 г.                                                          с.Петропавловское

«Об утверждении изменений и дополнений в Устав»

В целях приведения Устава Петропавловского муниципального образования в соответствии с требованиями действующего законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Петропавловского МО

ДУМА  РЕШИЛА:

1. Утвердить изменения и дополнения в Устав Петропавловского МО согласно приложения №1.

2. Администрации Петропавловского муниципального образования:
2.1) Обеспечить государственную регистрацию изменений и дополнений в Устав Петропавловского МО;

2.2) Опубликовать настоящее решение и изменения и дополнения в Устав Петропавловского МО с реквизитами государственной регистрации в Вестнике Петропавловского МО.

3.
Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).
Глава, Председатель Думы

Петропавловского МО                                                                                               А.А. Исецких

Приложение к решению

Думы Петропавловского МО

от 25 января 2017 г. № 94/3
Изменения и дополнения в Устав

Петропавловского муниципального образования

1. Пункты 6, 7.1, 8, 14, 15, 17, 21, 24, 25, 27, 30, 31, 33, 36, 37 признать утратившими силу;
2. Пункт 19 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«19) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

3. Часть 1 статьи 7 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации".

4. Пункт 1 части 3 статьи 17 Устава изложить в следующей редакции:

1) проект Устава Поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав Поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
4. Часть 2 статьи 31 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Одно и то же лицо не может занимать должность Главы Поселения более двух сроков подряд.»

5. Пункт 10 части 4 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:

«10) единовременная выплата в размере трехмесячного денежного содержания за счет средств бюджета Петропавловского муниципального образования при прекращении полномочий Главы сельского поселения (в том числе досрочно) и в этот период достигшего пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность.

Единовременная выплата не выплачивается в случае прекращения полномочий Главы сельского поселения по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона №131-ФЗ».

6. Часть 1 статьи 35 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

7. Статью 35 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Полномочия Главы сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
8. Часть 3 статьи 35 Устава после слов «полномочий Главы Поселения» дополнить словами «либо принятия к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности»

9. Часть 3 статьи 43 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Иркутской области, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Думы сельского поселения, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Думы сельского поселения, регулирующих бюджетные правоотношения.»

10. Статью 71 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 71. Ответственность Главы сельского поселения перед государством
«1. Ответственность Главы сельского поселения перед государством наступает в случае:

1) издания Главой сельского поселения нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, законам Иркутской области, Уставу Поселения, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а Глава сельского поселения в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершения Главой сельского поселения действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единства и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета Иркутской области, если это установлено соответствующим судом, а Глава сельского поселения не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

3) Ответственность Главы сельского поселения наступает в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством.»

1